
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.000/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília/DF, no 
período de 21 a 24 de março de 2023, para tratar de assuntos particulares, 
sem ônus para o Estado, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, MARIA IRANILSE BRASIL DIAS PINHEIRO, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.001/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/313997,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer, a viajar para São Paulo/SP, no período de 20 a 24 de março de 
2023, a fim de acompanhar a rotina nos estádios Allianz Parque (Arena 
Palmeiras), Neo Química Arena (Arena Corinthians) e Cícero Pompeu 
de Toledo (Morumbi), devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do Titular, GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.002/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/319422,
R E S O L V E:
I. exonerar RONALDISON ANTONIO DE OLIVEIRA FARIAS do cargo em 
comissão de Gerente do Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 17 de março de 2023. 
II. nomear HIRDES PEREIRA DA SILVA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente do Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 17 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.003/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/319422,
R E S O L V E:
I. exonerar VANACY DO SOCORRO LEÃO DO AMARAL do cargo em comissão 
de Gerente do Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 10 de março de 2023. 
II. nomear RÔMULO BAIA DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente do Escritório Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 10 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.004/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/320262,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, GEOVAN PAES DE SOUZA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 21 de março de 2023.
II. nomear MAYARA SILVA DO CARMO RODRIGUES  para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 21 
de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.005/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/314349,
R E S O L V E:
exonerar ADMILSON ALCANTARA DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente de Estudos e Pesquisas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 17 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.006/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/314349,
R E S O L V E:
nomear ANNA YLLYA GOMES PENAFORT DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.007/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/314349,
R E S O L V E:
I. exonerar KATIA REGINA FARIAS BARROS do cargo em comissão de 
Coordenador de Estudos, Pesquisa, Estatística e Informação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 15 
de março de 2023.
II. nomear RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Estudos, Pesquisa, Estatística e Informação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.008/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/314349,
R E S O L V E:
nomear ELIAS MACEDO LOBATO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Planejamento, Orçamento e Finanças, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 15 de março 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.009/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/314349,
R E S O L V E:
I. exonerar TUANE VITORIA COELHO FURTADO do cargo em comissão de 
Gerente de Promoção e Captação de Eventos, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 17 de março de 
2023.
II. nomear MARCINEY BENEDITO ANDRADE DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Promoção e Captação de Eventos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 17 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.010/2023-CCG, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E: 
I. exonerar LUANNY KAROLINE SOUZA DA SILVA do cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à 
Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de 
Governo do Nordeste do Pará.


